CONSIDERANDO: 

Que la República de Guatemala es parte signataria de la Convención Internacional 
Sobre la Eliminación de Todas las. Formas de Discriminación Racial, planteada en la 
Asamblea General de las Naciones Unidas y declarada en su Resolución dos mil ciento 
seis A (2106 A) de fecha 21 de diciembre de 1965, Convención que fue ratificada por 
Guatemala, mediante Decreto Ley 105-82 dP.I mes de enero de 1984, la cual en 
consecuencia es ley de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que la República de Guatemala también ratificó el Convenio 169 relativo Sobre Pueblos